富聴協 第93号

平成28年７月27日

支部協会会長

手話サークル会長

専門部役員 各 位

社会福祉法人富山県聴覚障害者協会

理事長 石 倉 義 則

共同募金助成事業

手話奉仕員養成担当講師の養成研修会開催について（ご案内）

日頃より聴覚障害者の福祉向上、及び本会の活動にご協力頂き、誠にありがとうござい

ます。

さて、別紙の実施要項の通り、共同募金助成事業として手話奉仕員養成講習会の手話指

導に必要な知識の習得と指導技術の向上を図ることを目的に、手話指導を担当する講師を

養成・研修する研修会を実施します。

平成25年４月に施行された障害者総合支援法により、手話奉仕員養成事業が必須事業と

して位置づけられました。今まで実施されていない地域においても手話指導者の養成・確

保が必要になります。また平成26年度から新しいテキストを使って指導するようになって

います。このテキストと指導書を十分に使いこなすための研修が必要です。さらに、ろう

指導者と健聴指導者の役割分担や様々な受講者に応じた指導、講義編を担当できる講師の

養成などが課題となっています。

そのため、今年度、全日本ろうあ連盟が平成26年度に行われた「意思疎通支援・講師養

成実態調査」において提言されているモデルカリキュラムに基づき、共同募金の助成を得

て、全８回、総時間数40時間の日程にて行います。講師は社会福祉法人全国手話研修セン

ターからの派遣、また新テキストによる指導者養成の研修を修了した県内の講師が務める

予定です。

お忙しい皆さんが受講されることは大変と思いますが、各支部・サークルから手話指導

を担当しておられるろう者と健聴者、最低でもペアで２名以上受講して頂きたく、各支部

・サークルで話し合って受講者の選出と受講申込みをして頂けますよう、よろしくお願い

いたします。

なお、富山ろう友８月号にて研修会のお知らせをしていますが、会場について変更があ

りましたので、こちらの実施要項をよくお読み頂いた上で、申し込み下さるようお願いし

ます。資料の用意などの準備もありますので、お手数をおかけしますが、同封の受講申込

書を８月２３日（火）までに、本会までファクスまたは郵送頂けますようお願いいたしま

す。

添付資料

・平成28年度富山県手話奉仕員養成担当講師の養成研修会実施要項

・受講申し込み書

共同募金助成事業 平成28年度手話奉仕員担当講師の養成研修会

実 施 要 項

１．目 的 各市町村の手話奉仕員養成講習会を指導する講師を養成するための研修会

を開催し、聴覚障害や手話などについての講義に必要な知識と、手話で日

常会話を行うに必要な手話語彙及び手話表現技術に関する指導技術を習得

する。

２．主 催 社会福祉法人富山県聴覚障害者協会

３．受講対象 現在、市町村で手話奉仕員養成講習会の講師を担当している方

指導経験がないが、これから講師を担当する意欲のある方

旧テキストでの講師養成研修を修了した者で、新テキストでの研修を受け

たい方。

４．日 時 平成28年９月３日（土）～平成29年１月29日（日）全８回

①９月３日(土） ②９月４日(日） ③10月８日(土） ④11月26日(土）
⑤１月14日(土） ⑥１月15日(日） ⑦１月28日(土） ⑧１月29日(日）
開催時間 ①③⑤⑦は、午後１時～５時

下線の②④⑥⑧は、午前10時～午後５時

５．会 場 富山県聴覚障害者センター 富山市木場町２－21

富山県総合福祉会館（サンシップとやま） 富山市安住町５－21

富山県教育文化会館 富山市舟橋北町７－１

６．研修内容 総時間は40時間です。

◇講義 １コマにつき２時間×８コマ＝16時間

講習会運営、テキストの概要、指導の方法と心構え、各講義等

◇実技 １コマにつき２時間×12コマ＝24時間

入門編と基礎編の指導のポイント、モデル講座、模擬講座

講師が担当するモデル講座、および受講者が担当する模擬講座により、

実践的に行います。

７．受 講 料 無料ですが、下記、全日本ろうあ連盟発売のテキスト・指導書等、必要な

教材は自己負担とします。

「手話奉仕員養成テキスト 手話を学ぼう 手話で学ぼう」3,240円(税込)
「手話奉仕員養成テキスト 手話を学ぼう 手話で話そう 指導書」2,700円(税込)

８．修了条件 全８回のうち７回以上出席

講義は全て出席必須となります。

９．申込締切 平成28年８月23日（火）

10．申し込み及び問い合わせ先

社会福祉法人富山県聴覚障害者協会

〒930-0806 富山市木場町２-21 富山県聴覚障害者センター

TEL 076-441-7331 ／ FAX 076-441-7305

11．講習内容 ８回 ※都合により、変更することもあります。

月日 時 間 内 容 会 場

１ ９月３日 13:00～15:00 講義 開講式／養成講座企画にあたって 聴覚障害者

（土） 15:00～17:00 講義 テキスト概要と活用方法 センター

９月４日 10:00～12:00 実技 テキストのポイント（入門編） 聴覚障害者

２ （日） 13:00～15:00 実技 モデル講座（10～12講座の中から） センター

15:00～17:00 実技 模擬講座（13～14講座の中から）

３ 10月８日 13:00～15:00 講義 教授法／講師の心構え 聴覚障害者

（土） 15:00～17:00 講義 指導案作成ポイント センター

11月26日 10:00～12:00 実技 モデル講座（15～16講座の中から） 富山県教育

４ (土) 13:00～15:00 実技 模擬講座（17～18講座の中から） 文化会館

15:00～17:00 実技 グループワーク

１月14日 13:00～15:00 講義 障害学（聴覚障害者の基礎知識／障サンシップ

５ （土） 害者福祉の基礎） とやま

15:00～17:00 講義 テキストのポイント（基礎編）

１月15日 10:00～12:00 実技 モデル講座（23講座） 聴覚障害者

６ （日）13:00～15:00 実技 模擬講座（24～25講座の中から） センター

15:00～17:00 実技 模擬講座（26～27講座の中から）

１月28日 13:00～15:00 講義 聴覚障害者の生活（聴覚障害者活動サンシッフ

７ （土） と福祉概論) とやま

15:00～17:00 講義 聞こえない人と共に（ボランティア

概論）

１1月29日 10:00～12:00 実技 モデル講座（28～30講座の中から） 聴覚障害者

８ （日）13:00～15:00 実技 模擬講座（31～34講座の中から） センター

15:00～17:00 実技 グループワーク／修了式

共同募金助成事業 平成28年度手話奉仕員養成担当講師の養成研修会
受 講 申 込 書

ふ り が な

氏 名

生 年 月 日 年 月 日 （ 歳）

住 所 2

5 （ ）

ＦＡＸ （ ）

勤 務 連 絡 先

連絡できる場合 5 （ ）

のみ記入下さい ＦＡＸ （ ）

活動している

手話サークル名

入門課程の 有 （経験 年） ／ 無

手話指導歴

基礎課程の 有 （経験 年） ／ 無

手話指導歴

健聴者のみ記入 手話歴 経験 年

手話通訳活動経験の有無 有（経験 年） ／ 無

ろうあ者のみ記入 所属支部協会

役職名

提出先

社会福祉法人富山県聴覚障害者協会

〒930-0806 富山市木場町２番２１号 富山県聴覚障害者センター内

TEL 076-441-7331／ FAX 076-441-7305
※８月23日（火）までにファックス、または郵送で申し込み下さい。